dispõe de plena capacidade jurídica, abrangendo todos os direitos e 

obrigações necessários ou convenientes à prossecução do seu objeto social e de todas as 

atividades a que se refere o presente artigo. 

Artigo 4.º 
Capital social 

1 – O capital social da AGIT, E.I.M., S.A. é de €1.165.594 (um milhão, cento e sessenta e cinco 

mil, quinhentos e noventa e quatro euros), representado por 1.165.594 (um milhão, cento e 

sessenta, quinhentas e noventa e quatro) ações nominativas, com forma escritural, com o va-

lor de €1,00 (um euro) cada, realizado nos seguintes termos: 

a) Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra: 583.962 (quinhentas e oitenta e três mil, 

novecentas e sessenta e duas) ações, correspondente a 50,1% (cinquenta vírgula um por 

cento) do capital social; 

b) Município de Coimbra: 581.632 (quinhentas e oitenta e uma mil, seiscentas e trinta e duas) 

ações, correspondente a 49,9% (quarenta e nove vírgula nove por cento) do capital social. 

2 – O capital social será realizado por depósito numa instituição de crédito em conta aberta 

em nome da AGIT, E.I.M., S.A. nos seguintes prazos: 

a) Até 2024, 326.649 (trezentos e vinte e seis mil, seiscentas e quarenta e nove) ações nomi-

nativas pela Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra e 325.345 (trezentos e vinte e 

cinco mil, trezentas e quarenta e cinco) ações nominativas pelo Município de Coimbra; 

b) Até 2025, 154.057 (cento e cinquenta e quatro mil e cinquenta e sete) ações nominativas 

pela Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra e 153.443 (cento e cinquenta e três 

mil, quatrocentas e quarenta três) ações nominativas pelo Município de Coimbra; 

c) Até 2026, 55.461 (cinquenta e cinco mil, quatrocentas e sessenta e uma) ações nominativas 

pela Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra e 55.239 (cinquenta e cinco mil, du- 

zentas e trinta e nove) ações nominativas pelo Município de Coimbra; 

d) Até 2027, 47.795 (quarenta e sete mil, setecentas e noventa e cinco) ações nominativas 

pela Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra e 47.605 (quarenta e sete mil, seis-

centas e cinco) ações nominativas pelo Município de Coimbra. 

[….] 

Artigo 6.º 
Contratos-programa e delegação de poderes de autoridade